
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 43Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 959122

PORTARIA Nº. 186/2016-GAB/PAD
BELÉM, 03 DE MAIO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 783885/2014 e anexo 842879/2014;
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado pela 
Coordenação do Núcleo de Prevenção/Ouvidoria - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores 
G.S.T., matrícula nº 57193412-2, e K.B.S., matrícula nº 
57216721-1, por infração, em tese, aos arts. 177, VI, 178, V 
e XVII c/c 190, IV, VIII, X e XIII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1 e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 959126

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 433/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: PAULO FABRICIO CHAVES PIMENTEL
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 434/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: GESILENE DE OLIVEIRA CABRAL
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 435/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JAQUELINE CARNEIRO DE SOUZA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 436/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LUCIENE BONFIM LOBATO SALES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 437/2016-MARITUBA
Nome do Servidor: MARCIA DA CRUZ QUADROS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/05/2016
Término Vínculo: 03/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 438/2016-BELÉM
Nome do Servidor: INGLIA SORAIA LARANJEIRA REIS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 439/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ALEXANDRA DOS PASSOS BARBOSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 440/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO DA COSTA NEGRAO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 441/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANTONIA MANITO CARVALHO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 442/2016-BELÉM
Nome do Servidor:LILIANE RAMOS TERTO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 443/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE GONCALVES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 444/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOCELY COSTA BARATA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 445/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LUCIENE DE SOUZA BRAGA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 446/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALEX GARCIA BARROS

Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 447/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ROSANA CABRAL MOREIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 448/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: SANDRA SUELY OLIVEIRA TORRES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 04/05/2016
Término Vínculo: 03/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 449/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ORIANE MORAES QUARESMA BASTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 450/2016-BELÉM
Nome do Servidor: PAMELA BARBOSA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 451/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ANANIAS SOUZA RODRIGUES
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 04/05/2016
Término Vínculo: 03/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 452/2016-BELÉM
Nome do Servidor: FLAVIA ROBERTA CARVALHO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 453/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ANTONIO CLAUDIO SANTOS FARIAS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 454/2016-BELÉM
Nome do Servidor: VANESSA PRISCILA DE SOUZA COSTA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 455/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: NARLICE OLIVEIRA BENJAMIM
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 06/05/2016
Término Vínculo: 05/05/2017


